
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\ACQUISTO SOFTWARE ACCA\DET.N.297 DEL 10.12.2019_IMP.AFF. ACQUISTO SOFTWARE ACCA.doc 

  

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 297  DEL 10/12/2019 
 
 
 
 

OGGETTO: ACQUISTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA SOFTWARE ACCA 
PER AREA UTC AI SENSI DELL’ART.36 C.2, LET.A) DEL D.LGS N.50/2016 ALLA 
DITTA ACCA SOFTWARE. 

CIG: Z9F2AF7203 

COD.UFFICIO:RUOLG4 

Tipologia: IMPEGNO SPESA. 
Nome Fornitore: ACCA SOFTWARE 
Importo impegno: € 2.053,26 
Norma o titolo: ACQUISTO SOFTWARE; 
Ufficio e funzionario: UFFICIO TECNICO. 
Modalità affidamento: DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS 
N.50/2016  s.m.i.; 

 
 
 

Area Tecnica 
Determina n. 79 

Del 10/12/2019 

 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\ACQUISTO SOFTWARE ACCA\DET.N.297 DEL 10.12.2019_IMP.AFF. ACQUISTO SOFTWARE ACCA.doc 

 

PREMESSO 
che questo ufficio tra i servizi assegnati ha in affidamento anche i “Lavori Pubblici” dunque la progettazione e 
la direzione lavori di opere pubbliche da realizzare sul territorio comunale; 
che la suddetta attività comporta l’esecuzione di calcoli complessi per la redazione di documenti quali: 
computi metrici, contabilità lavori, redazione del Pos, PPE, etc..etc.. 
che tale documentazione attualmente viene redatta prevalentemente senza l’ausilio di software specializzati 
e/o ricorrendo spesso anche a sussidi privati e quindi con notevole disagio ed aggravio dei tempi di 
preparazione della documentazione esterna o nella maggior parte dei casi ad affidamenti esterni. 
Che questo ufficio intende avvalersi ed utilizzare software appropriati alle necessita dei servizi, soprattutto in 
considerazione anche della possibilità di periodici aggiornamenti e costi irrisori; 
PRESO ATTO che: 
- l'art.192 del D.Lgs.vo n.267/2000 e l'art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 prevedono l'adozione di un'apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- a norma del disposto comma 2, lett.a), dell’art.36 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, come modificato dal 
D.Lgs. n.56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie 
comunitari (stabilite dal precedente art.35) possono essere affidate: “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta< omissis”; 
- l'art.37 c.1 del D. lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
- Il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015;  
- la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art.1, commi 502 e 503 che ha 
variato l’art.1, comma 450, legge27/12/2006 n.296 come modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 
30/12/2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che introduce la soglia di € 5.000,00  al di sotto della quale gli Enti 
Locali possono dal 01/01/2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento telematico 
introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
VISTE le linee guida n.4 dell’ANAC, aggiornate al D.L.vo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio 
n.206 del 1 marzo 2018; 
ATTESO  
Che in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni A.V.C.P. n.8 
del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente 
SMART CIG: Z9F2AF7203; 
DATO ATTO che per l’affidamento de quo, si procederà, ai sensi dell’art.36, comma 2°, lett.a) del Codice dei 
contratti pubblici, mediante ricorso al MEPA da formalizzarsi, sulla piattaforma www.acquistinrete.it messa a 
disposizione da CONSIP S.p.A, con le modalità della Trattativa Diretta gestita interamente per via 
elettronica, con la consultazione/scelta dell’operatore economico indicato fra quelli abilitati ad operare nel 
mercato elettronico per la categoria e tipologia della fornitura da richiedere BENI Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Uffici; 
CHE da una analisi di mercato sono risultati essere i più rispondenti alle esigenze del settore alcuni  
programmi prodotti dall’ACCA Software S.P.A ovvero: 

- PRIMUS (computo, contabilità) 
- CERTUS LDL (Sicurezza sul lavoro) 
- CERTUS ( sicurezza cantieri) 

VISTO 
che in data 03/12/2019 è stata pubblicata sul MePa la TRATTATIVA DIRETTA con unico operatore 
economico n.1144039 - categoria oggetto della trattativa: Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per Ufficio (BENI) invitando la sotto indicata Ditta:  

Nr. Ragione Sociale Partita IVA / Codice Fiscale Indirizzo sede legale Regione 

1 

 
ACCA SOFTWARE 

SPA 
 

01883740647 
Contrada Rosole 13 

83043 Bagnoli Irpino (AV)  
CAMPANIA 

Con Termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 18,00 del giorno 05.12.2019 
(Allegato A) ; 
CONSTATATO che entro il termine di scadenza della TRATTATIVA DIRETTA con operatore unico è 
pervenuta l’offerta della ditta ACCA SOFTWARE SPA Contrada Rosole 13 
83043 Bagnoli Irpino (AV) -  P.IVA N. 01883740647; 
VERIFICATO che la ditta ACCA SOFTWARE SPA ha presentato D.S.A.N. inerente il possesso dei requisiti 
di natura generale di cui all'art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., D.S.C. relativa all’insussistenza di cause 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\ACQUISTO SOFTWARE ACCA\DET.N.297 DEL 10.12.2019_IMP.AFF. ACQUISTO SOFTWARE ACCA.doc 

ostative ai sensi della normativa Antimafia, Dichiarazione dei Requisiti di Idoneità Tecnico Professionali (art. 
26 del D.Lgs n.81/2008 e s.m.i.), Autocertificazione in Ordine al Possesso dei Requisiti Previsti dall’Allegato 
XVII al D.Lgs n.81/2008, Dichiarazione Sostitutiva DURC, Comunicazione degli Estremi del Conto Corrente 
Dedicato, inviati telematicamente e sottoscritti con firma digitale; 
VISTO il documento di offerta (Allegato B) generato dalla piattaforma MePa in data 31/10/2019, NS. prot. n.  
6150 del 10/12/019, a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che la Ditta ACCA 
SOFTWARE SPA Contrada Rosole 13 
83043 Bagnoli Irpino (AV) - P.IVA N.01883740647 iscritta al Registro delle Imprese della Camera di 
Commercio di Avellino in data 19/02/1996 al n.01883740647, ha offerto un ribasso percentuale a corpo del 
6,50% sull’importo di € 1.800,00, pari ad un importo netto di € 1.683,00 oltre € 370,26 per IVA al 22% per 
complessivi € 2.053,26; 
ACCERTATA la regolarità dei DURC emesso dall'INPS_17543153 con scadenza 08/02/2020; 
PRESO ATTO che i requisiti in base al D.lgs. n.50/2016 sono già stati dichiarati dai fornitori ai sensi degli 
artt.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in sede di domanda di abilitazione al bando per la partecipazione al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari – CIG: Z9F2AF7203; 
RITENUTO di formalizzare l’aggiudicazione a favore della ditta ACCA SOFTWARE SPA Contrada Rosole 
1383043 Bagnoli Irpino (AV) -  P.IVA N. 01883740647, iscritta al Registro delle Imprese della Camera di 
Commercio di Avellino in data 19/02/1996 al n.01883740647; 
 
VISTI 

- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 

- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 

- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la 
variazione di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  

- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di 
variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- La le procedure di assunzione, prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- La determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi, e successive 
proroghe; 

- La determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 

- L’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 

- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L. 32 del 18 aprile 2019) convertito con L. n. 55 del 14 giugno 
2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 

- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 

- Lo Statuto Comunale;  

- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
ACCERTATA altresì la documentazione di rito acquisita per la stipula del contratto. 
RAVVISTA la propria competenza in merito 

 
 

DETERMINA 
 

Dl APPROVARE i seguenti allegati, anche se non materialmente allegati alla presente determina, formano 
parte integrante e sostanziale dello stessa e si intendono qui integralmente riportati, oltre a  restare 
conservati presso la stazione appaltante.  

Modello 1 - Dichiarazione sostitutiva art 80 D.Lgs 50/2016; 
Modello 2 – Dichiarazione sostitutiva DURC; 
Modello 3 – Dichiarazione antimafia; 
Modello 4 – Conto corrente dedicato; 
Modello 5 – Autocertificazione possesso requisiti allegato XVII al D.Lgs n. 81/2008; 

 
DI PRENDERE ATTO che in data 03/12/2019 è stata pubblicata sul MePa la TRATTATIVA DIRETTA con 
unico operatore economico n.1144039 - categoria oggetto della trattativa: Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI) invitando la sotto indicata Ditta:  



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\ACQUISTO SOFTWARE ACCA\DET.N.297 DEL 10.12.2019_IMP.AFF. ACQUISTO SOFTWARE ACCA.doc 

Nr. Ragione Sociale Partita IVA / Codice Fiscale Indirizzo sede legale Regione 

1 

 
ACCA SOFTWARE 

SPA 
 

01883740647 
Contrada Rosole 13 

83043 Bagnoli Irpino (AV)  
CAMPANIA 

Con Termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 18,00 del giorno 05.12.2019 
(Allegato A) ; 
 
DI APPROVARE il “Documento di offerta”, (allegato B), generato dalla piattaforma MePa in data 31.10.2019, 
NS. prot. n. 5471 del 06.11.2019 (Allegato B) da cui si evince che la Ditta ACCA SOFTWARE SPA Contrada 
Rosole 1383043 Bagnoli Irpino (AV) -  P.IVA N. 01883740647 iscritta al iscritta al Registro delle Imprese 
della Camera di Commercio di Avellino in data 19/02/1996 al n.01883740647, ha offerto un ribasso 
percentuale a corpo del 6,50% sull’importo di € 1.800,00, pari ad un importo netto di € 1.683,00 oltre                     
€ 370,26 per IVA al 22% per complessivi € 2.053,26; 
 
DI AGGIUDICARE la fornitura dei software PRIMUS (computo, contabilità) - CERTUS LDL (Sicurezza sul 
lavoro) - CERTUS (sicurezza cantieri) 

Alla  ditta: 
ACCA SOFTWARE SPA Contrada Rosole 1383043 Bagnoli Irpino (AV) -  P.IVA N. 01883740647 iscritta al 
iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Avellino in data 19/02/1996 al 
n.01883740647, ha offerto un ribasso percentuale a corpo del 6,50% sull’importo di € 1.800,00, pari ad un 
importo netto di € 1.683,00 oltre € 370,26 per IVA al 22% per complessivi € 2.053,26, giusta trattativa con 
unico operatore economico n.1144039 del 03/12/2019 effettuata sul MEPA.  
 
DI IMPEGNARE la somma totale pari ad € 2.053,26 iva compresa, sul Cap. 844 “ACQUISTI SOFTWARE 
SERVIZIO TECNICO”, cod. 01.06-2.02.03.02.002 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 anno 2019 che ad 
oggi offre la necessaria disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che l’esito dell’aggiudicazione sarà reso pubblico tramite avviso di post-informazione sul sito 
istituzionale dell’Ente. 

 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 

 
DARE ATTO che la presente determinazione: 
 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 
 

       
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\ACQUISTO SOFTWARE ACCA\DET.N.297 DEL 10.12.2019_IMP.AFF. ACQUISTO SOFTWARE ACCA.doc 

 
 
 
 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il PPPPPPPPPPPP. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
====================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal PPPP........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


